
 

№ 8                          24 мая 2022 г. 

 

                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАРАР 

 
Об утверждении перечня налоговых расходов  

Малоелгинского сельского поселения 

Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов 

 

В соответствии с пунктами 4 и 5 Порядка формирования перечня налоговых расходов, 

и проведения оценки налоговых расходов, утвержденного постановлением Исполнительного 

комитета Малоелгинского сельского поселения Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан от 15 апреля 2021 года № 6, Исполнительный комитет Малоелгинского 

сельского поселения Лаишевского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Утвердить Перечень налоговых расходов Малоелгинского сельского поселения 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов (Приложение). 

        2. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном портале правовой  

информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет по веб-адресу: httр://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Лаишевского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-

адресу: httр://laishevo.tatarstan.ru и на специальных информационных стендах на территории 

Малоелгинского  сельского поселения Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Руководитель Исполнительного  

комитета                 Малоелгинского  

сельского поселения Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан                           Р.З.Хисамов              

 

 

 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МАЛОЕЛГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

422619 Лаишевский район, 

с. Малая Елга, ул.Советская ,д.58, 

тел, факс:    8(84378)-3-25-16 

E-mail Melg.La@tatar.ru 

 
 

КЕЧЕ ЕЛГА  АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ ЛАЕШ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

422619 Лаеш районы, Кече Елга  авылы 

Совет  урамы , 58 нче йорт 

тел, факс:    8(84378)-3-25-16 

E-mail Melg.La@tatar.ru 

 

garantf1://8041338.0/
garantf1://8041338.0/


 
         УТВЕ

РЖД

ЕН 

 

         Постановлением 

Исполнительног

о комитета  

         Малоелгинского 

сельского 

поселения  

Лаишевского  

         муниципального 

района 

Республики 

Татарстан 

         от 24  

мая 

2022 

года 

№ 8 

 

Перечень налоговых расходов Малоелгинского сельского поселения Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов  

N

п/

п 

НПА 

устанавл

ивающи

й льготу 

Рекв

изит

ы 

норм 

НПА, 

устан

авлив
ающе

го 

льгот

у 

Условия 

предостав

ления 

налоговых 

льгот 

Целевая 

категория 

плательщико

в налогов, 

для которых 

предусмотрен

ы налоговые 
льготы, 

освобождени

я и иные 

преференции 

Даты 

вступ

лени

я в 

силу 

поло

жени
й 

НПА, 

устан

авлив

ающ

их 

налог

овые 

льгот

ы, 

освоб
ожде

ния и 

иные 

преф

еренц

ии 

Даты 

начала 

действия

, 

предоста

вленног

о НПА, 
права на 

налогов

ые 

льготы, 

освобож

дения и 

иные 

префере

нции 

Период действия 

налоговых льгот, 

освобождений и 

иных преференций  

Дата 

прекращен

ия 

действия 

налоговых 

льгот, 

освобожде
ний и иных 

преференц

ий  

Наиме

нован

ие 

налог

овых 

льгот, 

освоб
ожден

ий и 

иных 

префе

ренци

й 

Целевая 

категори

я 

налогово

й льготы 

           

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



1 Решение 

Совета 

Малоелг

инского 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельн

ом 

налоге" 
от 

20.09.20

21 № 33 

п.2/п

п 1 

 

земельные 

участки, 

занятые 

гражданск

ими 

захоронен

иями 

Организации 

и учреждения  

в отношении 

земельных 

участков,заня

тых 

гражданским

и 

захоронениям

и 

01.01

.2022 

01.01.20

22 

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы) 

не 

установлен

о 

Освоб

ожден

ие от 

уплат

ы 

налог

а: 

орган

изаци

и и 

учреж
дения  

в 

отнош

ении 

земел

ьных 

участк

ов,зан

ятых 

гражд

ански
ми 

захор

онени

ями 

техничес

кая 

2 Решение 

Совета 

Малоелг

инского 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельн
ом 

налоге" 

от 

20.09.20

21 № 33 

п.2/п

п 1 

земли 

сельскохо

зяйственн

ого 

назначени

я, 

многоэтаж

ного и 

малоэтаж
ного 

жилищног

о 

строитель

ства, 

рекреацио

нного 

назначени

я и 

отдыха, 

физическо
й 

культуры 

и спорта, 

земельных 

участков 

занятых 

пожарным

и депо, 

водонапор

ными 

башнями, 

скважина
ми, 

водозабор

ными 

сооружен

иями, 

Муниципальн

ые казенные 

учреждения  

01.01

.2022 

01.01.20

22 

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы) 

не 

установлен

о 

Освоб

ожден

ие от 

уплат

ы 

налог

а: 

муниц

ипаль
ные 

казен

ные 

учреж

дения 

в 

отнош

ении 

земел

ь 

сельск
охозя

йстве

нного 

назна

чения, 

много

этажн

ого и 

малоэ

тажно

го 

жили
щного 

строи

тельст

ва, 

рекреа

техничес

кая 



объектами 

водного 

фонда, 

канализац

ионно-

насосным

и 

станциями

, 

очистным

и 
сооружен

иями, 

свалками 

твердых 

бытовых 

отходов, 

скотомоги

льниками, 

объектами 

социально

го и 
коммунал

ьно-

бытового 

обслужив

ания, 

банями, 

скверами, 

парками, 

площадям

и, 

городским
и садами, 

памятника

ми, 

обелискам

и, 

улицами, 

автомобил

ьными 

дорогами, 

проездами

, 

объектами 
культурно

го 

развития и 

другими 

объектами 

общего 

пользован

ия, 

которыми 

беспрепят

ственно 
пользуетс

я 

неогранич

енный 

круг лиц 

ционн

ого 

назна

чения 

и 

отдых

а, 

физич

еской 

культ

уры и 
спорт

а, 

земел

ьных 

участк

ов 

занят

ых 

пожар

ными 

депо, 
водон

апорн

ыми 

башня

ми, 

скваж

инами

, 

водоза

борны

ми 
соору

жения

ми, 

объек

тами 

водно

го 

фонда

, 

канал

изаци

онно-
насос

ными 

станц

иями, 

очист

ными 

соору

жения

ми, 

свалка

ми 
тверд

ых 

бытов

ых 

отход

ов, 

ското



могил

ьника

ми, 

объек

тами 

социа

льног

о и 

комму

нальн

о-
бытов

ого 

обслу

живан

ия, 

баням

и, 

сквера

ми, 

парка

ми, 
площа

дями, 

город

скими 

садам

и, 

памят

никам

и, 

обели

сками, 
улица

ми, 

автом

обиль

ными 

дорог

ами, 

проез

дами, 

объек

тами 

культ
урног

о 

развит

ия и 

други

ми 

объек

тами 

общег

о 

польз
овани

я, 

котор

ыми 

беспр

епятст

венно 



польз

уется 

неогр

аниче

нный 

круг 

лиц 

3 Решение 
Совета 

Малоелг

инского 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельн

ом 

налоге" 

от 
20.09.20

21 № 33 

п.2/п
п 1 

участники 
и 

инвалиды 

Великой 

Отечестве

нной 

войны, а 

также 

ветераны 

и 

инвалиды 

боевых 
действий 

в 

Афганист

ане 

Участники и 
инвалиды 

Великой 

Отечественно

й войны, а 

также 

ветераны и 

инвалиды 

боевых 

действий в 

Афганистане 

01.01
.2022 

01.01.20
22 

неограниченный (до 
даты прекращения 

действия льготы) 

не 
установлен

о 

Освоб
ожден

ие от 

уплат

ы 

налог

а:   

участ

ников 

и 

инвал

идов 
Велик

ой 

Отече

ствен

ной 

войны

, а 

также 

ветера

нов и 

инвал

идов 
боевы

х 

дейст

вий в 

Афган

истан

е 

Социаль
ная 

поддерж

ка 



4 Решение 

Совета 

Малоелг

инского 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельн

ом 

налоге" 
от 

20.09.20

21 № 33 

п.2/п

п 1 

  

физически

е лица, 

имеющие 

право на 

получение 

социально

й 

поддержк

и в 

соответств
ии с 

Законом 

Российско

й 

Федераци

и "О 

социально

й защите 

граждан, 

подвергш

ихся 
воздейств

ию 

радиации 

вследстви

е 

катастроф

ы на 

Чернобыл

ьской 

АЭС" (в 

редакции 
Закона 

Российско

й 

Федераци

и от 18 

июня 1992 

года N 

3061-1), в 

соответств

ии с 

Федераль

ным 
законом 

от 26 

ноября 

1998 года 

N 175-ФЗ 

"О 

социально

й защите 

граждан 

Российско

й 
Федераци

и, 

подвергш

ихся 

воздейств

ию 

радиации 

Физические 

лица, 

имеющие 

право на 

получение 

социальной 

поддержки в 

соответствии 

с Законом 

Российской 

Федерации 
"О 

социальной 

защите 

граждан, 

подвергшихс

я 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы 

на 
Чернобыльск

ой АЭС" (в 

редакции 

Закона 

Российской 

Федерации от 

18 июня 1992 

года N 3061-

1), в 

соответствии 

с 
Федеральным 

законом от 26 

ноября 1998 

года N 175-

ФЗ "О 

социальной 

защите 

граждан 

Российской 

Федерации, 

подвергшихс

я 
воздействию 

радиации 

вследствие 

аварии в 1957 

году на 

производстве

нном 

объединении 

"Маяк" и 

сбросов 

радиоактивн
ых отходов в 

реку Теча" и 

в 

соответствии 

с 

Федеральным 

законом от 10 

01.01

.2022 

01.01.20

22 

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы) 

не 

установлен

о 

Освоб

ожден

ие от 

уплат

ы 

налог

а: 

физич

еских 

лиц, 

имею
щих 

право 

на 

получ

ение 

социа

льной 

подде

ржки 

в 

соотве
тстви

и с 

Закон

ом 

Росси

йской 

Федер

ации 

"О 

социа

льной 
защит

е 

гражд

ан, 

подве

ргших

ся 

возде

йстви

ю 

радиа

ции 
вследс

твие 

катаст

рофы 

на 

Черно

быльс

кой 

АЭС" 

(в 

редак
ции 

Закон

а 

Росси

йской 

Федер

ации 

Социаль

ная 

поддерж

ка 



вследстви

е аварии в 

1957 году 

на 

производс

твенном 

объединен

ии "Маяк" 

и сбросов 

радиоакти

вных 
отходов в 

реку Теча" 

и в 

соответств

ии с 

Федераль

ным 

законом 

от 10 

января 

2002 года 
N 2-ФЗ "О 

социальн

ых 

гарантиях 

граждана

м, 

подвергш

имся 

радиацион

ному 

воздейств
ию 

вследстви

е ядерных 

испытани

й на 

Семипала

тинском 

полигоне" 

января 2002 

года N 2-ФЗ 

"О 

социальных 

гарантиях 

гражданам, 

подвергшимс

я 

радиационно

му 

воздействию 
вследствие 

ядерных 

испытаний на 

Семипалатин

ском 

полигоне" 

от 18 

июня 

1992 

года 

N 

3061-

1), в 

соотве

тстви

и с 

Федер
альны

м 

закон

ом от 

26 

ноябр

я 1998 

года 

N 175-

ФЗ "О 

социа
льной 

защит

е 

гражд

ан 

Росси

йской 

Федер

ации, 

подве

ргших
ся 

возде

йстви

ю 

радиа

ции 

вследс

твие 

авари

и в 

1957 

году 
на 

произ

водст

венно

м 

объед

инени

и 

"Маяк

" и 

сброс
ов 

радио

актив

ных 

отход

ов в 

реку 



Теча" 

и в 

соотве

тстви

и с 

Федер

альны

м 

закон

ом от 

10 
январ

я 2002 

года 

N 2-

ФЗ "О 

социа

льных 

гарант

иях 

гражд

анам, 
подве

ргши

мся 

радиа

ционн

ому 

возде

йстви

ю 

вследс

твие 
ядерн

ых 

испыт

аний 

на 

Семип

алати

нском 

полиг

оне" 

5 Решение 

Совета 

Малоелг
инского 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельн

ом 

налоге" 

от 

20.09.20

21 № 33 

п.2/п

п 1 

 инвалиды 

с детства, 

дети - 
инвалиды 

 Инвалиды с 

детства, дети 

- инвалиды 

01.01

.2022 

01.01.20

22 

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы) 

не 

установлен

о 

Освоб

ожден

ие от 
уплат

ы 

налог

а:  

инвал

идов с 

детств

а, 

детей 

- 

инвал

идов 

Социаль

ная 

поддерж
ка 



6 Решение 

Совета 

Малоелг

инского 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельн

ом 

налоге" 
от 

20.09.20

21 № 33 

п.2/п

п 1 

 члены 

обществен

ных 

объединен

ий 

доброволь

ной 

пожарной 

охраны 

 Члены 

общественны

х 

объединений 

добровольно

й пожарной 

охраны 

01.01

.2022 

01.01.20

22 

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы) 

не 

установлен

о 

Освоб

ожден

ие от 

уплат

ы 

налог

а: 

члено

в 

общес

твенн
ых 

объед

инени

й 

добро

вольн

ой 

пожар

ной 

охран

ы  

Социаль

ная 

поддерж

ка 

7 Решение 
Совета 

Малоелг

инского 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельн

ом 

налоге" 

от 

20.09.20
21 № 33 

п.2/п
п 2 

 
земельные 

участки   

казенных, 

бюджетны

х и 

автономн

ых 

учрежден

ий, 

органов 

государст

венной 
власти и 

управлени

я, органов 

местного 

самоуправ

ления, 

финансир

уемых из 

бюджета 

Республик

и 
Татарстан 

и 

консолиди

рованного 

бюджета 

Лаишевск

ого 

муниципа

льного 

района 

Республик

и 
Татарстан. 

Казенные, 
бюджетные и 

автономные 

учреждения, 

органы 

государствен

ной власти и 

управления, 

органы 

местного 

самоуправлен

ия, 

финансируем
ые из 

бюджета 

Республики 

Татарстан и 

консолидиро

ванного 

бюджета 

Лаишевского 

муниципальн

ого района 

Республики 
Татарстан 

01.01
.2022 

01.01.20
22 

неограниченный (до 
даты прекращения 

действия льготы) 

не 
установлен

о 

Пони
женна

я 

ставка 

(0,035

%):    

казен

ным, 

бюдж

етным 

и 

автон

омны
м 

учреж

дения

м, 

орган

ам 

госуда

рстве

нной 

власт

и и 
управ

ления, 

орган

ам 

местн

ого 

самоу

правл

ения, 

финан

сируе

мым 
из 

бюдж

ета 

Респу

блики 

техничес
кая 



Татар

стан и 

консо

лидир

ованн

ого 

бюдж

ета 

Лаиш

евског

о 
муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татар

стан. 

8 Решение 

Совета 

Малоелг
инского 

сельског

о 

поселен

ия  "О 

земельн

ом 

налоге" 

от 

20.09.20

21 № 33 

п.2/п

п 2 

 

земельные 

участки, 
предостав

ляемые  

под 

строитель

ство и 

эксплуата

цию 

автомобил

ьных 

дорог 

общего 

пользован
ия 1-3 

категории, 

эксплуата

ция 

которых 

осуществл

яется на 

коммерчес

кой 

основе 

 Организации 

в отношении 

земельных 
участков, 

предоставляе

мых  под 

строительств

о и 

эксплуатаци

ю 

автомобильн

ых дорог 

общего 

пользования 

1-3 
категории, 

эксплуатация 

которых 

осуществляет

ся на 

коммерческо

й основе 

01.01

.2022 

01.01.20

22 

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы) 

не 

установлен

о 

Пони

женна

я 
ставка 

(0,05

%): в 

отнош

ении 

земел

ьных 

участк

ов, 

предо

ставля

емых  
под 

строи

тельст

во и 

экспл

уатац

ию 

автом

обиль

ных 

дорог 
общег

о 

польз

овани

я 1-3 

катего

рии, 

экспл

уатац

ия 

котор

ых 
осуще

ствляе

тся на 

комме

рческ

Стимули

рующая 



ой 

основ

е 

9 Решение 

Совета 

Малоелг

инского 

сельског

о 
поселен

ия  "О 

земельн

ом 

налоге" 

от 

20.09.20

21 № 33 

п.2/п

п 2 

земельные 

участки, 

находящи

хся в 

собственн

ости 
специализ

ированны

х 

организац

ий, 

уполномо

ченных 

Президент

ом 

Республик

и 

Татарстан, 
в целях 

реализаци

и Закона 

Республик

и 

Татарстан 

от 

27.12.2004 

г. № 69-

ЗРТ «О 

государст
венной 

поддержк

е развития 

жилищног

о 

строитель

ства в 

Республик

е 

Татарстан 

Специализир

ованные 

организации, 

уполномочен

ные 

Президентом 
Республики 

Татарстан, в 

целях 

реализации 

Закона 

Республики 

Татарстан от 

27.12.2004 г. 

№ 69-ЗРТ «О 

государствен

ной 

поддержке 
развития 

жилищного 

строительств

а в 

Республике 

Татарстан 

01.01

.2022 

01.01.20

22 

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы) 

не 

установлен

о 

Пони

женна

я 

ставка 

(0,001

%): в 
отнош

ении 

земел

ьных 

участк

ов 

наход

ящихс

я в 

собств

еннос

ти 
специ

ализи

рован

ных 

орган

изаци

й, 

уполн

омоче

нных 

Прези
денто

м 

Респу

блики 

Татар

стан, 

в 

целях 

реализ

ации 

Закон

а 
Респу

блики 

Татар

стан 

от 

27.12.

2004 

г. № 

69-

ЗРТ 

«О 
госуда

Социаль

ная 

поддерж

ка 



рстве

нной 

подде

ржке 

развит

ия 

жили

щного 

строи

тельст

ва в 
Респу

блике 

Татар

стан" 

10 Решение 

Совета 

Малоелг

инского 

сельског

о 

поселен

ия  от 
14.11.20

14 г № 

22 "О 

налоге 

на 

имущест

во 

физичес

ких лиц" 

п.3 в 

отношени

и квартир 

в 

многоквар

тирном 

одноэтажн

ом жилом 
доме, 

состояще

м из двух 

квартир 

Физические 

лица, 

обладающие 

правом 

собственност

и на квартиру 

в 

многоквартир
ном 

одноэтажном 

жилом доме, 

состоящем из 

двух квартир 

07.05

.2015 

01.01.20

15 

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы) 

не 

установлен

о 

Умень

шение 

сумм

ы 

исчис

ленно

го 

налог
а на 

сумму

, 

опред

еляем

ую 

как 

проце

нтная 

доля 

ставки 

налог
а в 

кадаст

ровой 

стоим

ости 

тридц

ати 

квадр

атных 

метро

в 
общей 

площа

ди 

кварт

иры 

физич

еским 

лицам

, 

облад

ающи

ем 
право

м 

собств

еннос

ти на 

Социаль

ная 

поддерж

ка 



кварт

иру в 

много

кварт

ирном 

одноэ

тажно

м 

жило

м 

доме, 
состоя

щем 

из 

двух 

кварт

ир 

11 Решение 

Совета 

Малоелг

инского 

сельског

о 
поселен

ия  от 

14.11.20

14 г № 

22 "О 

налоге 

на 

имущест

во 

физичес

ких лиц" 

п.3  

имуществ

о граждан 

(родителе

й, 

усыновите
лей, 

опекунов, 

попечител

ой), 

имеющих 

трех и 

более 

детей в 

возрасте 

до 18 лет, 

а также 

детей 
указанных 

лиц в 

возрасте 

до 18 лет 

 Граждане 

(родители, 

усыновители, 

опекуны, 

попечители), 

имеющие 
трех и более 

детей в 

возрасте до 

18 лет, а 

также дети 

указанных 

лиц в 

возрасте до 

18 лет 

01.01

.2019 

01.01.20

19 

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы) 

не 

установлен

о 

Освоб

ожден

ие от 

уплат

ы 

налог
а:  на 

имущ

ество 

гражд

анам 

(родит

елям, 

усыно

вител

ям, 

опеку

нам, 
попеч

ителя

м), 

имею

щим 

трех и 

более 

детей 

в 

возрас

те до 
18 

лет, а 

также 

детям 

указан

ных 

лиц в 

возрас

те до 

18 лет 

Социаль

ная 

поддерж

ка 

      


